时政·要闻

联系电话：办公室 22502222 总编室、虚假报道举报电话:22500081 广告热线：22503333 出版发行投诉热线：11185 22500233 省新闻道德委举报电话：0591-87275327

2 □责任编辑：詹伟志 □美术编辑：庄惠
2025 年 1 月 1 日 星期三□电话：0595-22500110 传真：0595-22500225 E-mail:xwb@qzwb.comQUANZHOU EVENING NEWS

泉州市第十七届人民代表大
会常务委员会第二十七次会议听
取了市财政局局长陈龙津受市人

民政府委托所作的《泉州市人民
政府关于提请审议 2024 年地方
政府债券转贷收支市本级预算第

二次调整方案的议案》的说明，并
对议案进行了审议。会议同意市
人大财政经济委员会的初步审查

报告，决定批准 2024 年地方政府
债券转贷收支市本级预算第二次
调整方案。

泉州市人民代表大会常务委员会关于批准《泉州市人民政府关于提请审议
2024年地方政府债券转贷收支市本级预算第二次调整方案的议案》的决议

（2024年12月31日泉州市第十七届人民代表大会常务委员会第二十七次会议通过）

泉州市第十七届人民代表大会
常务委员会第二十四次会议以来，陈
登龙、史桐融、信刚、黄怡进、汪灿
荣、谢皇峰调离泉州市。依照代表法
的有关规定，陈登龙、史桐融、信刚、
黄怡进、汪灿荣、谢皇峰的代表资格
终止。

日前，鲤城区人大常委会接受陈
林，洛江区人大常委会接受苏秋
秀、杜德森，晋江市人大常委会接
受吴忠刘、陈东聆，南安市人大常
委会接受李清景、许良才、黄天福，
惠安县人大常委会接受许魂铭，永
春县人大常委会接受洪毅湘，驻泉
部队军人代表大会接受戴晓芳辞
去泉州市第十七届人民代表大会
代表职务的请求，依照代表法的有

关规定，陈林、苏秋秀、杜德森、吴
忠刘、陈东聆、李清景、许良才、黄
天福、许魂铭、洪毅湘、戴晓芳的代
表资格终止。依照选举法的有关规
定，陈东聆的泉州市第十七届人民
代表大会法制委员会委员和史桐
融的泉州市第十七届人民代表大
会财政经济委员会委员职务相应
终止。

近日，鲤城区人大常委会补选
吴俊鹏，洛江区人大常委会补选蔡

向群，泉港区人大常委会补选黄
宁，石狮市人大常委会补选汤孔
忠，晋江市人大常委会补选杨德
才、陈龙津、吴志朴，南安市人大常
委会补选傅文星、邱新跃，惠安县
人大常委会补选蔡明友、黄文新，
安溪县人大常委会补选徐华，永春
县人大常委会补选王文杨，德化县
人大常委会补选庄绍恭，驻泉部队
军人代表大会补选杨铭、陈延华、
曹海峰为泉州市第十七届人民代

表大会代表。泉州市第十七届人民
代表大会常务委员会同意代表资
格审查委员会的审查报告，确认徐
华、汤孔忠、吴俊鹏、蔡向群、黄宁、
杨德才、陈龙津、吴志朴、傅文星、
邱新跃、蔡明友、黄文新、王文杨、
庄绍恭、杨铭、陈延华、曹海峰的代
表资格有效。

泉州市第十七届人民代表大会
现实有代表501名。

特此公告。

泉州市人民代表大会常务委员会公告
（2024年12月31日泉州市第十七届人民代表大会常务委员会第二十七次会议通过）

决定任命王春雷为泉州市人民
政府副市长；

决定免去蔡天守的泉州市人民
政府副市长职务。

泉州市人大常委会决定任免人员名单
（2024年12月31日泉州市第十七届人民代表

大会常务委员会第二十七次会议通过）

任命何淑婷为泉州市中级人民
法院审判员；

任命林尔煌为泉州市中级人民
法院审判员；

任命林秋韵为泉州市中级人民

法院审判员；
任命曾晓莹为泉州市中级人民

法院审判员；
免去王一平的泉州市中级人民

法院审判员职务。

泉州市人大常委会任免人员名单
（2024年12月31日泉州市第十七届人民代表

大会常务委员会第二十七次会议通过）

任命王声典为泉州市人民检察
院检察委员会委员、检察员；

任命陈文墙为泉州市人民检察

院检察员；
任命杨飞为泉州市人民检察院

检察员。

泉州市人大常委会任命人员名单
（2024年12月31日泉州市第十七届人民代表

大会常务委员会第二十七次会议通过）
批准任命洪藜莹为泉州市洛江

区人民检察院检察长；
批准任命李铮为泉州市泉港区

人民检察院检察长；

批准王声典辞去泉州市洛江区
人民检察院检察长职务；

批准洪藜莹辞去泉州市泉港区
人民检察院检察长职务。

泉州市人大常委会批准任命、辞职人员名单
（2024年12月31日泉州市第十七届人民代表

大会常务委员会第二十七次会议通过）

卢新建、叶宾宾、冯礼桉、刘昭曙、杨昌文、李发彬、苏培聪、
肖志云、邱永丰、陈东聆、林晨、洪少群、郭伪鸿、蔡英殿

政协第十三届泉州市委员会
增补委员名单

（2024年12月31日政协第十三届泉州市
委员会常务委员会第十四次会议通过）

（按姓氏笔画排序）

卢新建同志任政协泉州市委员会经济和农业农村委员会主任；
陈东聆同志任政协泉州市委员会教科卫体委员会主任；
因工作岗位调整，吴艺阳同志不再担任政协泉州市委员会

经济和农业农村委员会主任职务；
因任职年龄原因，林鸿扬同志不再担任政协泉州市委员会

港澳台侨和外事委员会主任职务。

政协第十三届泉州市委员会
部分专门委员会主任任免名单
（2024年12月31日政协第十三届泉州市

委员会常务委员会第十四次会议通过）

因任职年龄、个人原因，林鸿扬、蔡崇达同志不再担任政协
第十三届泉州市委员会常务委员、委员职务。

政协第十三届泉州市委员会
不再担任常务委员、委员名单
（2024年12月31日政协第十三届泉州市

委员会常务委员会第十四次会议通过）

因工作岗位调整，王文杨、刘艺波、江振平、佘日中、陈龙津、
施艺伟、候晓艳等7位同志不再担任政协第十三届泉州市委员会
委员职务。

政协第十三届泉州市委员会
不再担任委员名单

（2024年12月31日政协第十三届泉州市
委员会常务委员会第十四次会议通过）

（按姓氏笔画排序）

（上接第一版）五是聚焦协同联动
布局，推进区域协调和城乡融合发
展，融入全省湾区经济布局和闽西
南协同发展区、厦漳泉都市圈，深
化新时代山海协作，做优“两江一
湾”城市展示面，加快中心市区和
县域联动发力，推进新型城镇化和
乡村全面振兴有机结合。六是聚焦
增进民生福祉，打造共同富裕先行
城市，突出就业优先导向，补齐民
生短板，高标准建设生态市，在有
条件的地方率先开展共同富裕综
合试点，持续创造高品质生活。七
是聚焦统筹发展和安全，深化公共

安全隐患排查整治，做好各类风险
防范，建设更高水平的平安泉州。

会议强调，要紧盯一揽子目标
任务，奋勇争先、再上台阶，推动经
济持续回升向好。要坚持稳中求进
总基调，系统把握“五个必须统筹”
方法论，持续深化“抓项目、促发
展”系列专项行动，接续开展“项目
提效年”，进一步延续“稳”的势头、
坚定“进”的步伐、累积“好”的因
素。要坚持城乡融合发展目标，以
产兴城、以城聚产、产城联动，加快
城市有序更新，推进乡村全面振
兴，奋力打造环湾中心城市。要坚

持人民至上根本立场，抓好普惠性
民生，办好为民办实事项目，守住
安全、环保、房地产、金融等安全红
线，抓好岁末年初各项工作，确保
实现顺利收官、良好开局。

会议要求，要加强党对经济工
作的领导，各级领导干部要提高政
治站位、增强大局观念，传承弘扬

“四下基层”“马上就办、真抓实干”
优良作风，强化重点工作调度，持
续选树“担当者”，以鲜明导向激发
内生动力，以坚决态度正风肃纪反
腐，以务实作风提高工作质效，进
一步营造激情燃烧、干事创业、奋

勇争先的浓厚氛围，凝心聚力建设
21世纪“海丝名城”。要做好元旦和
春节期间各项工作，兜牢民生底
线，强化市场保供稳价等，确保人
民群众平安祥和过节。

市委、市人大常委会、市政府、
市政协领导，在泉的省人大常委会
委员，市中级人民法院院长、市人
民检察院检察长，市直及驻泉省部
属有关单位主要负责同志，市各民
主党派主委或专职副主委、工商联
主席和无党派人士代表，各县（市、
区）、泉州开发区、泉州台商投资区
主要负责同志等参加。

本报讯 （融媒体记者颜雅
婷）昨日，市十七届人大常委会召
开第二十七次会议。

受市委书记、市人大常委会主
任张毅恭委托，市人大常委会党组
副书记、副主任黄阳春主持会议，副
主任樊美清、高向荣、李文生，秘书长
朱亮出席会议。市政府副市长姚飞，
市监察委员会、市中级人民法院、市
人民检察院相关负责人列席会议。

会议听取《泉州市砂石资源
管理规定（草案）》修改情况的报
告，审议通过《泉州市砂石资源
管理规定（二审稿）》；听取和审
议市政府、市中级人民法院、市人
民检察院关于市十七届人大三次
会议代表建议办理工作的报告，
市人大常委会视察组相关综合情
况的报告；听取和审议市政府关
于2023年市本级预算执行和其他

财政收支审计查出问题整改情况
的报告，关于提请2024年地方政
府债券转贷收支市本级预算第二
次调整方案的议案；听取和审议
市人大常委会代表资格审查委员
会关于个别代表的代表资格的审
查报告；表决通过泉州市人大常
委会工作报告稿、市十七届人大
四次会议的日程安排（草案）及各
项建议名单，以及有关人事任免
事项。

会议指出，要深入学习贯彻
习近平总书记在福建考察时的重
要讲话精神，按照省委经济工作
会议、市委经济工作会议部署，谋
划和推进新一年人大各项工作。
要主动适应新形势新要求，充分
发挥人大职能，运用法治思维和
法治方式，推动我市各领域各方
面改革举措同向发力、落实落地。

市十七届人大常委会
召开第二十七次会议

本报讯 （融媒体记者吴丽
娇）昨日，市政协十三届常委会第
十四次会议召开，传达学习省委
十一届七次全会、市委十三届八
次全会、省委政协工作会议、市委
政协工作会议精神；通报表扬年
度“好提案”并颁发证书，举行《民
生 民意 民盼——75件有温度的
泉州政协提案故事》首发仪式；审
议通过有关人事事项；审议通过
市政协《常委会工作报告》和《提
案工作情况报告》；通报市政协十
三届四次会议筹备工作情况，审
议通过会议有关事项。

市政协主席肖汉辉主持会议
并讲话，副主席周真平、王祖耀、
洪川夫、戴仲川、蔡萌芽、庄灿霞、
黄世界、肖惠中，党组成员杨昌
文、吴艺阳出席会议。会上，市政
府副市长雷连鸣通报市政协十三

届三次会议以来提案办理情况。
市委统战部负责同志就十三届市
政协委员调整事项作了说明。

会议强调，要准确把握时代
方位与履职定位，不断拓展协商
渠道、创新协商形式、健全履职
机制、注重成果转化，持续提升
政协履职质效，更好地为推进中
国式现代化泉州实践贡献智慧
力量。要提高提案工作质量，继
续强化精品意识，紧紧围绕市委
市政府中心工作、社会热点和群
众关切，精心选题、深入调研，提
出务实管用的工作建议，把提案
写到点子上、提到关键处。要细
致周密筹备市政协十三届四次
会议，集中力量，精心组织，细致
落实，全力以赴做好筹备工作，
共同把全会开成团结、凝心聚
力、富有成效的会议。

聚焦中心履职尽责
持续创新提升质效

市政协十三届常委会第十四次会议召开

坚定信心 干字当头
奋勇争先推进中国式现代化泉州实践

（上接第一版）2025 年是“十四
五”规划收官之年，也是“十五
五”规划谋篇布局之年。挑战与
机 遇 前 所 未 有 ，奋 力 建 设 海 丝
名城、智造强市、品质泉州的关
键在于：

保持清醒、保持定力，只要信
心不滑坡，办法总比困难多。信
心源自亲切关怀——在新时代
新福建建设十周年的新起点上，
习近平总书记再次亲临福建考
察并发表重要讲话，其间特别关
心 询 问 泉 州 发 展 情 况 ，强 调 要

“创新发展‘晋江经验’”，让泉州
上下备受鼓舞、倍感振奋。信心也
源自理性预期——我国经济基础
稳、优势多、韧性强、潜能大，长期
向好的支撑条件和基本趋势没有
变；泉州发展基础扎实，民营经济
发达，实体经济稳固，市场活力旺
盛，对外开放基础好，文化、华侨、
对台等比较优势明显。信心还源
自万众一心——无论政企还是干
群，“敢为人先、爱拼会赢”的精神
深入骨髓，激情燃烧、干事创业、
奋勇争先的热潮持续涌动。只要
我们坚定不移办好自己的事，就
一定能“不畏浮云遮望眼，乱云飞
渡仍从容”。

大拼经济、大抓发展，看准了

就抓紧干、干就努力干成事。要扭
住目标“加油干”——对标落实

“闯出新路、奋勇争先、作出示
范、久久为功”等重要要求，围绕

“奋勇争先、再上台阶”具体要
求，锚定经济建设这一中心工作
和高质量发展这一首要任务，坚
持大拼经济、大抓发展这一工作
主线，你追我赶、力争上游，努力
实现既定目标。要解放思想“大
胆干”——注重“抬头谋”与“埋
头干”相结合，打开格局眼界，主
动谋划推进一批重大项目、重大
平台、重大改革，抓紧抓早、加力
加速向上争取支持，持续推动具
有泉州辨识度的改革举措落地
见效，真正摆脱束缚、放开手脚、
敢 闯 敢 试 。要 遵 循 规 律“ 科 学
干”——深入学习运用党对经济
工作的规律性认识，统筹好有效
市场和有为政府、总供给和总需
求、培育新动能和更新旧动能、
做优增量和盘活存量、提升质量
和做大总量等五对重要关系，把
稳增长摆在突出位置，把提质效
作为重点方向，围绕“七个聚焦”
重点任务，深入实施“项目提效
年”。坚持稳住工业大盘，加大市
级层面“统”的力度，始终把招商
引资和招才引智作为战略性先

导工程，不断巩固拓展大项目滚
动 接 续 势 头 。坚 持 扩 大 有 效 需
求 ，衔 接 落 实 提 振 消 费 专 项 行
动，发力打造文旅产业融合新场
景新业态新模式，引进发展总部
经济、首发经济、会展经济、物流
快递等，做强福厦泉和环清源山
科创走廊，实现生产性服务业向
高端化延伸、生活性服务业向高
品质升级。坚持用好改革“关键
一招”，发挥经济体制改革牵引
作用，始终把优化营商环境作为

“一号改革工程”，让企业安心经
营、放心发展。坚持稳住外贸基
本 盘 ，建 好“ 跨 境 电 商 + 产 业
带”，及早布局公共海外仓、展销
中心、“两国双园”，聚力把“侨
牌”打成“王牌”，更好买全球、卖
全球。坚持区域协调和城乡融合
发展，更大力度融入全省湾区经
济布局和闽西南协同发展区、厦
漳泉都市圈，深入学习运用“千
万工程”经验，深入践行大食物
观，全面推进乡村振兴。坚持争
创共同富裕先行城市，建立健全
先富带动后富的帮促机制，深化

“同心工程”品牌，探索共同富裕
的泉州特色路径；统筹“两中心
一平台”建设，扎实推进物业管
理提升“大会战”，共建共治共享

全域幸福家园。坚持建设平安泉
州，以高水平安全保障高质量发
展。实践证明，唯有干在实处，才
能走在前列。我们必须把泉州工
作放到党和国家事业全局、全省
大局中审视谋划，摆到全国一流
坐标体系中对比衡量，坚持对标
一流、勇于追赶一流、努力超越
一流，为全国、全省大局多作泉
州贡献。

大抓落实、狠抓落实，一棒
接着一棒跑、一锤接着一锤敲。
要把党的领导贯穿经济工作各
领域，把海内外“3000 万泉州人”
的智慧和力量凝聚在一起，推动
实 干 成 为 一 种 作 风 、习 惯 和 时
尚，以“事交我办你放心”的责任
感，多做“埋头苦干的真把式、雷
厉风行的快把式、追求卓越的好
把式”，众志成城爬坡过坎、越沟
迈壑。

蓝图绘就，正当乘风破浪；重
任在肩，尤需快马加鞭。让我们更
加紧密地团结在以习近平同志为
核心的党中央周围，传承弘扬、创
新发展“晋江经验”，深学争优、敢
为争先、实干争效，以满腔热忱投
身中国式现代化泉州实践，为接
续谱写新福建建设新篇章作出更
大贡献！